

KẾ HOẠCH

Phát động tháng cao điểm hướng dẫn nhân dân cài đặt, kích hoạt tài khoản và sử dụng các tiện ích trên nền tảng “Công dân Thủ đô số” - iHanoi nhằm đẩy mạnh phương thức tương tác trực tuyến trên môi trường số giữa công dân, doanh nghiệp với chính quyền trên địa bàn xã Duyên Hà

Thực hiện Kế hoạch số 364/KH-UBND ngày 05/11/2024 của UBND huyện Thanh Trì về phát động đợt thi đua cao điểm hướng dẫn Nhân dân cài đặt, kích hoạt tài khoản và sử dụng các tiện ích trên nền tảng “Công dân Thủ đô số” - iHanoi nhằm đẩy mạnh phương thức tương tác trực tuyến trên môi trường số giữa công dân, doanh nghiệp với chính quyền trên địa bàn huyện Thanh Trì;

Để tăng cường phương thức tương tác trực tuyến trên môi trường số giữa công dân, doanh nghiệp với Chính quyền các cấp qua nền tảng “Công dân Thủ đô số - iHanoi” đến tất cả người dân, doanh nghiệp trên địa bàn, UBND xã Duyên Hà phát động đợt thi đua cao điểm hướng dẫn Nhân dân cài đặt, kích hoạt tài khoản và sử dụng các tiện ích trên ứng dụng iHanoi nhằm đẩy mạnh phương thức tương tác trực tuyến trên môi trường số giữa công dân, doanh nghiệp với chính quyền, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh tuyên truyền các giá trị, tiện ích của ứng dụng iHanoi để người dân, doanh nghiệp trên địa bàn xã hiểu, đồng thuận và hưởng ứng cài đặt, sử dụng iHanoi làm phương thức tương tác trực tuyến trên môi trường số giữa công dân, doanh nghiệp với Chính quyền các cấp.

- Phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan hành chính nhà nước trong cài đặt, kích hoạt và sử dụng ứng dụng iHanoi nhằm đảm bảo hoàn thành mục tiêu và trách nhiệm, nhiệm vụ giải quyết phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu:

- Huy động sự tham gia vào cuộc của toàn bộ hệ thống chính trị, phát huy vai trò người đứng đầu các sở, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể, vai trò tiên phong của lực lượng Công an cơ sở, vai trò xung kích của Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ trong việc vận động, tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt và sử dụng ứng dụng iHanoi nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa rộng rãi trên địa bàn xã.

- Công tác tuyên truyền, vận động người dân cần được triển khai đồng bộ, thống nhất từ cấp Huyện, xã, đến cấp thôn, xóm với nhiều hình thức linh hoạt, sáng tạo và phù hợp với từng địa bàn, từng nhóm đối tượng.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU THỰC HIỆN:

1. Thời gian: từ ngày 01/11/2024 đến hết ngày 30/11/2024.

2. Đối tượng tham gia:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang thuộc các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn xã.

- Người dân, doanh nghiệp, tổ chức hiện đang sinh sống, hoạt động trên địa bàn xã.

3. Chỉ tiêu:

- 100% lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan hành chính nhà nước cài đặt, kích hoạt và sử dụng ứng dụng iHanoi.

- 100% người dân trên địa bàn xã (từ đủ 15 tuổi trở lên, có sử dụng điện thoại thông minh) cài đặt, kích hoạt và sử dụng ứng dụng iHanoi.

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung:

- Tuyên truyền về các giá trị, tiện ích của ứng dụng iHanoi trong việc tăng cường tương tác trực tuyến trên môi trường số giữa công dân, doanh nghiệp với Chính quyền các cấp.

- Hướng dẫn Nhân dân trên địa bàn xã cài đặt, kích hoạt và sử dụng các tiện ích trên ứng dụng iHanoi.

2. Phương pháp thực hiện:

- Lực lượng Công an cơ sở làm nòng cốt phối hợp các thành viên của Tổ chuyên đổi số cộng đồng trực tiếp đến nhà từng người dân, thông qua công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính hoặc thông qua các hoạt động phong trào, hoạt động tập thể tại các địa điểm tập trung đông người như nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng, chợ,... để tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, giúp cài

đặt, kích hoạt tài khoản trên ứng dụng iHanoi với phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

- BCD xã và tổ chuyển đổi số 04 thôn chủ động triển khai công tác tuyên truyền, vận động thường xuyên, liên tục, đồng bộ bằng nhiều hình thức, loại hình sinh động, phong phú, thiết thực, kịp thời. Tập trung xây dựng các bài viết, phóng sự, tin tức, đăng tải, phát sóng trên các phương tiện thông tin truyền thông, qua các kênh thông tin: Trang Thông tin điện tử, các trang mạng xã hội như fan page, Zalo, YouTube,; pano khẩu hiệu trên địa bàn và các thiết bị truyền thông màn hình LED, LCD và các hình thức tương tự tại trụ sở làm việc, nơi đón tiếp công dân, các khu dân cư, nhà văn hoá... thuộc phạm vi địa bàn quản lý.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Công an xã:

- Công an xã tham mưu UBND xã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể có liên quan, trong đó lực lượng Công an phụ trách cơ sở là nòng cốt phối hợp các thành viên Tổ chuyển đổi số cộng đồng và Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ cơ sở tổ chức tuyên truyền hiệu quả đợt cao điểm hướng dẫn cài đặt, kích hoạt và sử dụng ứng dụng iHanoi với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”.

- Chỉ đạo lực lượng Công an phụ trách cơ sở làm nòng cốt, trực tiếp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân trên địa bàn cài đặt, kích hoạt và sử dụng các tiện ích của iHanoi.

- Căn cứ số lượng nhân khẩu từ đủ 15 tuổi trở lên trên hệ thống Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư và tình hình thực tế trên địa bàn, Công an xã chủ động xác định chỉ tiêu cần tuyên truyền, vận động cài đặt, kích hoạt và sử dụng ứng dụng iHanoi đối với từng xã, thị trấn để đôn đốc, theo dõi tiến độ thực hiện và đảm bảo tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

2. Văn phòng UBND xã:

- Phối hợp Công an xã theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu triển khai các giải pháp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt và sử dụng ứng dụng iHanoi.

- Tiếp nhận, giải quyết các phản ánh kiến nghị của người dân, doanh nghiệp và thực hiện các nhiệm vụ có liên quan.

- Tổng hợp kết quả đợt cao điểm báo cáo lãnh đạo UBND xã vào chiều thứ 6 hàng tuần, để lãnh đạo xã báo cáo UBND huyện vào thứ Hai hàng tuần.

3. Các nhà trường:

Chỉ đạo 100% đội ngũ giáo viên trên địa bàn xã phải thực hiện cài đặt, đăng ký tài khoản ứng dụng iHaNoi; đồng thời hướng dẫn phụ huynh học sinh các cấp và học sinh THCS (đã được cấp CCCD) thực hiện cài đặt, đăng ký, sử dụng ứng dụng.

4. Văn hoá – xã hội:

Phối hợp với Văn phòng UBND xã, Công an xã và các đơn vị liên quan tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện truyền thông với nhiều hình thức sáng tạo, linh hoạt về các tiện ích, tính năng của ứng dụng iHanoi trên địa bàn xã để nhân dân, các cơ quan, tổ chức trên địa bàn xã biết, cài đặt và sử dụng.

5. Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh xã:

Chỉ đạo 100% hội viên trên địa bàn xã thực hiện cài đặt, đăng ký tài khoản ứng dụng iHaNoi đồng thời tuyên truyền, vận động các thành viên trong gia đình, nhân dân nơi cư trú cài đặt, đăng ký sử dụng ứng dụng iHaNoi.

6. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã:

Huy động đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên thành lập các Đội tình nguyện tại các thôn, xóm, phối hợp với Tổ Chuyển đổi số cộng đồng địa bàn trực tiếp cài đặt, hướng dẫn công dân đăng ký, sử dụng ứng dụng iHaNoi đến từng cá nhân, hộ gia đình.

7. Công đoàn xã:

Tuyên truyền về tính tiện lợi, lợi ích của ứng dụng iHaNoi đến cán bộ công nhân viên chức, người lao động; đồng thời hướng dẫn 100% cán bộ công nhân viên chức người lao động cài đặt ứng dụng iHanoi để thực hiện tương tác, sử dụng tiện ích của ứng dụng.

8. Ban lãnh đạo các thôn:

- Phối hợp với BCD xã và Tổ chuyển đổi số của thôn mình đẩy mạnh tuyên truyền về tiện ích, tiện lợi, giá trị của ứng dụng iHaNoi.

- Chỉ đạo Tổ chuyển đổi số cộng đồng thôn, các chi hội cơ sở phối hợp với lực lượng Công an phụ trách trực tiếp hướng dẫn cài đặt, tạo tài khoản sử dụng

ứng dụng iHaNoi cho người dân trên địa bàn thôn với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”.

- Định kỳ hàng tuần báo cáo kết quả thực hiện tháng cao điểm về UBND xã (qua đ/c Nhân – VH TT – thường trực Chuyển đổi số của xã) **trước 16h00’ Thứ Sáu hàng tuần.**

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

1. Kinh phí thực hiện trong dự toán ngân sách về triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn xã năm 2024.

2. Quá trình thực hiện có phát sinh kinh phí, kế toán ngân sách xã báo cáo Chủ tịch UBND xã tổng hợp báo cáo UBND Huyện (qua phòng Tài chính - Kế hoạch) để xem xét, bố trí bổ sung theo quy định.

3. Kế toán ngân sách xã hướng dẫn thực hiện chi và thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung của kế hoạch này. UBND xã đề nghị các ban ngành đoàn thể, cán bộ công chức, các tổ chuyên đổi số 4 thôn nghiêm túc thực hiện và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về tiến độ, chất lượng và hiệu quả các công việc được giao thực hiện.

2. Kết thúc đợt thi đua cao điểm, các đơn vị được giao nhiệm vụ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về BCĐ - UBND xã trước ngày 02/12/2024 để xã tổng hợp báo cáo UBND huyện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- BCĐ huyện ;
- ĐU, HĐND, UBND xã;
- CAX, các ngành đoàn thể;
- Các nhà trường, các thôn
- Tổ chuyên đổi số 4 thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Võ Hồng Hải